تاریخ اجتماعی و کارکردهای آن برای مبارزه با افراط‌گرایی دینی

ارائه شده در پنجمین دور گفتگوی دینی مرکز گفتگوی ادیان و تمدنها با کنفرانس اسقفان سوییس - ۵ شهریور ۱۳۹۶

ش. / ۲۷ اگوست ۲۰۱۷ م

محسن الویری - دانشگاه باقر العلوم علیه السلام

چکیده

تاریخ اجتماعی به عنوان رویکردی نو در تاریخ‌نویسی با وجود عمری کوتاه، به دلیل معطوف کردن توجه و تمرکز خود به زندگی عامه مردم، در بردارنده اطلاعاتی بسیار سودمند در باره چگونگی حل تعارضات دینی در عینیت جامعه به دور از باریک‌بینی‌های نظری و مباحث فکری کم‌فایده است.

در این بخش از مقاله، به برخی از نمونه‌های تاریخی مستند به چند قطعه عکس اشاره می‌شود:

- تشییع جنازه یک نیکوکار مسیحی از سوی مسلمانان - تصویر شماره ۱ و ۲ نشان دهنده حضور یکی از روحانیان استان گیلان (آیت الله ضیایی) در مراسم تشییع جنازه یکی از نیکوکاران ارمنی است. مسیو آرسن خاچاطور میناسیان ملقب به مسیح گیلان (تصویر شماره ۳ و ۴) که در سال ۱۳۵۶ ش. / ۱۹۷۷ م. در گذشت به دلیل اقدامات خیریه فراوانی که انجام داده بود، مانند راه‌اندازی اولین داروخانه شبانه‌روزی در ایران و تأسیس اولین خانه سالمندان و معلولان و کمک به محرومان به شدت مورد علاقه مردم رشت بود و تشییع جنازه او با شعار صلوات و لاله اله الله همانند روش تشییع شیعیان صورت گرفت.^۵ وی پس از تشییع در مدرسه آهوردانیان (مدرسه ارمنی‌ها) به خاک سپرده شد.

^۴ گفتگویی مشترک با حضور عالمان دینی زرتشتی، مسیحی و یهودی و این جانب در سال ۱۳۸۳ ش. / ۱۹۹۴ م. در دفتر یکی از روزنامه‌های پرتیراژ پایتخت برگزار شد.

^۵ در باره زندگینامه او می‌توان به کتابهای ارمنیان گیلان و دانشنامه ایرانیان ارمنی و به ویژه کتاب سایه مسیح نوشته ایساک یونانسیان مراجعه کرد.

حسین علیه السلام سومین امام شیعیان است که در سال ۶۱ ق. / ۶۸۰ م. در کربلا به شهادت رسید. تصویر شماره ۶ و ۷ نشان دهنده شرکت مسیحیان در عزاداری و تصویر شماره ۸ و ۹ نشان دهنده پذیرایی آنها از عزاداران حسینی است. این موضوع منحصر به تهران نیست و نمونه‌های قابل توجهی برای آن در دیگر شهرها به ویژه اصفهان وجود دارد، همان طور که این موضوع منحصر به ایران هم نیست و به ویژه در کشور عراق هم در مناسبت‌هایی مانند تاسوعا و عاشورا و اربعین شاهد آن هستیم.